



دانشگاه علوم پزشکی تربت حیدریه

خلاصه مقالات

همایش سلا با روری و جمعیت

Reproductive Health & Population Conferences
Torbat Heydariyeh University of Medical Sciences

اسفندماه ۱۳۹۴ - دانشگاه علوم پزشکی تربت حیدریه





سلامت باروری و جمعیت در معارف اسلامی

حجه الاسلام والمسلمین دکتر محمدرضا جواهری

زمینه و هدف: هدف از این پژوهش تبیین آموزه های دینی پیرامون اهمیت سلامت باروری و ارتقای نرخ باروری واجتناب از تک فرزندی و ناباروری و عقیم سازی خود است.
روش ها: پژوهش توصیفی حاضر با مراجعه به کتب حدیثی معتبر از شیعه و اهل سنت انجام شده است.

نتایج: مطالعات حدیثی آشکار ساخت که قرآن و سنت معصومین علیهم السلام معتبرترین و با ارزش ترین منبع الهام بخش سلامت باروری و جمعیت در جهان است. پیامبر خدا حضرت محمد صلی الله علیه وآله وسلم و اهل بیت علیهم السلام بزرگ ترین آموزگاران فرزندآوری و سلامت باروری بوده و با قول و فعل خویش این حقیقت را روشن نموده اند. آنان بارهبری های موثر و راهکارهای سودمند، اهمیت و ضرورت سلامت باروری را تبیین نموده و امت اسلامی را در این راستا هدایت کرده اند. مردان را به ازدواج با دختران بارور و بانشاط و انگیزه در فرزندآوری فراخوانده اند و در «زن شناسی» برای نکاح همین صفت را نخستین امتیاز بهترین زنان برای ازدواج معرفی نموده و تاکید بر ازدواج با «ولود» کرده اند. ولود زن سالم و بسیار آماده برای فرزند آوری است زن بسیار زاینده ای که به آسانی زیاد فرزند می آورد. در منابع حدیثی ازدواج با زنان عقیم و عاقر و نابارور و بی علاقه به امر فرزندآوری در معارف اسلامی شوم و نامبارک تلقی شده است. اهل بیت علیهم السلام برای دوران پس از ازدواج در هنگام آمیزش به هدف فرزندآوری، دعا و نیایش مناسب جهت باروری سالم را به زوج های جوان آموخته اند و به صراحت و مکرر با الفاظ مقدس و ممتاز اسلامی، اعتبار و ارزش فراوان دوران بارداری زن و زایمان و شیردادن را به جهاتیان آموخته اند. نتیجه گیری: تبیین مبانی دینی سلامت باروری و جمعیت بر اساس نصوص معتبر حدیثی "پشتوانه مذهبی" بسیار مؤثری برای کارگزاران و پژوهشگران حوزه سلامت باروری در وزارت بهداشت و درمان و آموزش پزشکی کشور است.

کلمات کلیدی: سلامت باروری، قرآن، حدیث، ازدواج، نیایش، ولود، عقیم، عاقر.

۱- هیات علمی دانشگاه فردوسی مشهد و مسئول نهاد نمایندگی و مدیر گروه معارف اسلامی

دانشگاه علوم پزشکی تربت میدریه javaheri@ferdowsi.um.ac.ir